_

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3381-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL

EDITAL PROPPG/DPG/DAM Nº 050/2024

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE LONDRINA, no uso de suas atribuições legais, considerando o atendimento aos princípios

inerentes à Administração Pública, TORNA PÚBLICO:

I. A ANULAÇÃO dos Editais PROPPG/DPG/DAM nºs 027/2024, 028/2024, 029/2024, 030/2024,

031/2024, 032/2024, 033/2024, 034/2024, 035/2024 e 036/2024, abertos para a Seleção Pública

para preenchimento das vagas ofertadas nas Residências de Medicina, Enfermagem, Farmácia,

Fisioterapia, Odontologia, Multiprofissional Saúde da Família e Multiprofissional Saúde da Mulher.

II. A ANULAÇÃO dos Editais PROPPG/DPG/DAM nºs 037/2024, 038/2024, 039/2024, 040/2024,

041/2024, 042/2024, 043/2024, 044/2024, 047/2024, 048/2024 e 049/2024 referentes à publicação

dos critérios para o cálculo das vagas destinadas às ações afirmativas; o deferimento das

inscrições na Seleção Pública; a distribuição das vagas por área e a convocação para entrevista

de avaliação de heteroidentificação.

III. Aos candidatos inscritos é assegurado o direito de inscrição na próxima Seleção Pública a ser

aberta para as mesmas áreas, mediante aproveitamento do pagamento do valor da inscrição já

efetuado e cuja seleção observará as regras e critérios dos novos Editais.

IV. Aos candidatos que optarem por desistir da inscrição segundo as novas regras estabelecidas, fica

assegurada a devolução do valor do preço público da inscrição, mediante requerimento específico

(com indicação do nome completo e área de inscrição) encaminhado para a Comissão de

Residência Médica da Universidade Estadual de Londrina (COREME) e Comissão de Residência

Multiprofissional (COREMU), no e-mail: residenciahuselecao@gmail.com.

V. Fica instituído novo calendário referente à Seleção Pública – em anexo.

        Londrina, 28 de outubro de 2024.

    Prof. Dr. Eduardo José de A. Araújo                    Profª Drª. Suzana Mali de Oliveira
     Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação,                            Diretora de Pós-Graduação

               em exercício

Profª Drª. Marta Regina Gimenez Favaro
Reitora da Universidade Estadual de Londrina

http://www.uel.br/
mailto:residenciahuselecao@gmail.com

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), Km 380 - Fone (43) 3371-4000 - PABX - Fax 3328-4440 - Caixa Postal 6001 - CEP 86051-990 - Internet http://www.uel.br

 L O N D R I N A  -  P A R A N Á  -  B R A S I L

Form. Código 11.764 - Formato A4 (210x297)

CRONOGRAMA RESIDÊNCIA MÉDICA

INFORMAÇÕES E CRONOGRAMA DA SELEÇÃO PÚBLICA

ATIVIDADES DATA/PERÍODO

Publicação Edital – www.cops.uel.br 5/11/2024

Solicitação de isenção de  recolhimento do valor do preço público de inscrição  –
www.cops.uel.br

11 e 12/11/2024

Resultado da Análise do pedido de Isenção  do valor do preço público de inscrição
www.cops.uel.br

13/11/2024

Recurso – Indeferidos Isenção do valor do preço público de inscrição 14/11/2024

Resultado dos Recursos Isenção do valor do preço público de inscrição 18/11/2024

Inscrições – www.cops.uel.br 19/11 a 25/11/2024

Última data para recolhimento do valor do preço público de inscrição 26/12/2024

Relação geral dos/as candidatos/as que tiveram as inscrições homologadas
www.cops.uel.br

05/12/2024

Relação dos/as candidatos/as beneficiados/as com pontuação extra PROVAB/
PRMGFC

05/12/2024

Resultado das análises de recursos das inscrições indeferidas e pontuação extra 11/12/2024

Convocação para a entrevista dos candidatos negros (pretos e pardos) 16/12/2024

Cartão Informativo do candidato – www.cops.uel.br 08/01/2025 – 17h

Prova Objetiva – Aplicação  - Londrina 12/01/2025 – 14h

Entrega do Currículum  Vitae  (conforme áreas contidas no edital)
12/01/2025 – 14h as

14h30min

Divulgação do gabarito oficial provisório da Prova Objetiva – www.cops.uel.br 12/01/2025 – 20h

Prazo para os recursos da Prova Objetiva – www.cops.uel.br 13 e 14/01/2025

Entrevista presencial candidatos negros (pretos e pardos) 13/01/2025

Resultado da Análise dos pedidos de ações afirmativas  15/01/2025

Recurso da Análise das ações afirmativas 16/01/2025

Resultado da análise dos recursos das ações afirmativas 21/01/2025

Divulgação dos gabaritos oficial definitivo - Prova Objetiva  – www.cops.uel.br 29/01/2025 – 17h

Divulgação da Pontuação final da Prova Objetiva  – www.cops.uel.br 30/01/2025 – 17h

Pontuação  da Nota Final Provisória (Análise de Currículo + 10%de Bonificação)
https://sites.uel.br/proppg/residencias/

31/01/2025 -  ATÉ 20h

Prazo para os recursos da Nota final  provisória( Prova de Análise de Curriculum vitae
+ Bonificação 10%)
https://sites.uel.br/proppg/residencias/

01 a 02/02/2025

Homologação do Resultado final definitivo https://sites.uel.br/proppg/residencias/  03/02/2025 – 20h

1ª Convocação para a matrícula https://sites.uel.br/proppg/residencias/
Ficha de Identificação/Declaração de Vacina/Ficha CNES

03/02/2025 – 20h

Matrícula – via Internet – www.sistemas.uel.br/portaldepos/ 7 a 10/02/2025 ate 23h59

2ª Convocação para a matrícula https://sites.uel.br/proppg/residencias/  13/02/2025 – 14h

Matrícula – 2ª Convocação – via Internet
www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/

14 a 17/02/2025 até
12h00

3ª Convocação para a matrícula https://sites.uel.br/proppg/residencias/  18/02/2025 – após  18h

Matrícula – 3ª Convocação – via Internet  https://sites.uel.br/proppg/residencias/ 19/02/2025 – até 23h59

4ª Convocação para a matrícula https://sites.uel.br/proppg/residencias/  20/02/2025 – após  18h

Matrícula – 4ª Convocação – via Internet
www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/

21/02/2025 até 23h59

Convocação de suplente (e-mail ou telefone) – COREME HU 24/02/2025   após 14 h

Início do Curso – Anfiteatro do HU 01/03/2025  - 7h30min

http://www.cops.uel.br/
http://www.cops.uel.br/
http://www.cops.uel.br/
http://www.cops.uel.br/
http://www.cops.uel.br/
http://www.cops.uel.br/
http://www.cops.uel.br/
http://www.cops.uel.br/
http://www.cops.uel.br/
http://www.cops.uel.br/
https://sites.uel.br/proppg/residencias/
https://sites.uel.br/proppg/residencias/
https://sites.uel.br/proppg/residencias/
https://sites.uel.br/proppg/residencias/
https://sites.uel.br/proppg/residencias/
../../../../../Downloads/www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/
https://sites.uel.br/proppg/residencias/
https://sites.uel.br/proppg/residencias/
https://sites.uel.br/proppg/residencias/
../../../../../Downloads/www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -   Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária –– Fax 3337-4041 e 3337-7495 - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL

1

CRONOGRAMA  RESIDÊNCIAS MULTIPROFISSIONAL
INFORMAÇÕES E CRONOGRAMA DA SELEÇÃO PÚBLICA

ATIVIDADES DATA/PERÍODO

Edital  - publicação  - https://sites.uel.br/proppg/residencias/ 5/11/2024

Solicitação de isenção de recolhimento do valor do preço público de inscrição

https://sites.uel.br/proppg/residencias/

11 e 12/11/2024

Resultado da Análise do pedido de Isenção do valor do preço público de inscrição

https://sites.uel.br/proppg/residencias/

13/11/2024

Recurso – Indeferidos Isenção do valor do preço público de inscrição 14/11/2024

Resultado dos Recursos Isenção do valor do preço público de inscrição

https://sites.uel.br/proppg/residencias/

18/11/2024

Inscrições –  https://sites.uel.br/proppg/residencias/ 18/11 a 21/11/2024

Última data para recolhimento do valor do preço público de inscrição 22/11/2024

Relação geral dos/as candidatos/as que tiveram as inscrições homologadas

https://sites.uel.br/proppg/residencias/

26/11/2024

Convocação para a entrevista dos candidatos negros (pretos e pardos)

https://sites.uel.br/proppg/residencias/

27/11/2024

Ensalamento - https://sites.uel.br/proppg/residencias/ 27/11/2024– 18h

Prova Objetiva – Aplicação (Londrina – CCS/HU - Londrina)  01/12/2024 – 14h

Entrega do Currículum vitae
01/12/2024 – 14h as

14h30min

Divulgação do gabarito oficial provisório da Prova Objetiva

https://sites.uel.br/proppg/residencias/

01/12/2024 – 20h

Prova Específica – CTBMF 02/12/2024 – 14 h

Prazo para os recursos da Prova Objetiva

https://sites.uel.br/proppg/residencias/

03 e 04/12/2024

Entrevista presencial candidatos negros (pretos e pardos) 2/12/2024

Resultado da Análise dos pedidos de ações afirmativas

https://sites.uel.br/proppg/residencias/

5/12/2024

Recurso da Análise das ações afirmativas 6/2/2024

Resultado da análise dos recursos das ações afirmativas

https://sites.uel.br/proppg/residencias/

9/12/2024

Divulgação dos gabaritos oficial definitivo - Prova Objetiva

https://sites.uel.br/proppg/residencias/

11/12/2024 – 18h

Divulgação da Pontuação final da Prova Objetiva

https://sites.uel.br/proppg/residencias/

11/12/2024 – 18h

Prova prática e Entrevistas  (CCS/HU – Londrina)  16 e 17/12/2024

Resultado Nota final provisória

https://sites.uel.br/proppg/residencias/

18/12/2024

Prazo para os recursos da Nota final provisória(Prova de espeficica + Análise de
Curriculum vitae)

https://sites.uel.br/proppg/residencias/

19/12/2024

Homologação do Resultado final definitivo https://sites.uel.br/proppg/residencias/ 20/12/2024 – 20h

1ª Convocação para a matrícula https://sites.uel.br/proppg/residencias/
Ficha de Identificação/Declaração de Vacina/Ficha CNES

20/12/2024 – 20h

Matrícula – via Internet – www.sistemas.uel.br/portaldepos/ 14 a 17/01/2025 ate 23h59

2ª Convocação para a matrícula https://sites.uel.br/proppg/residencias/  22/01/2025 – 14h

Matrícula – 2ª Convocação – via Internet
www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/

23 a 24/01/2025 até 23h59

3ª Convocação para a matrícula https://sites.uel.br/proppg/residencias/  27/01/2025 – após  18h

https://sites.uel.br/proppg/residencias/
https://sites.uel.br/proppg/residencias/
https://sites.uel.br/proppg/residencias/
https://sites.uel.br/proppg/residencias/
https://sites.uel.br/proppg/residencias/
https://sites.uel.br/proppg/residencias/
https://sites.uel.br/proppg/residencias/
https://sites.uel.br/proppg/residencias/
https://sites.uel.br/proppg/residencias/
https://sites.uel.br/proppg/residencias/
https://sites.uel.br/proppg/residencias/
https://sites.uel.br/proppg/residencias/
https://sites.uel.br/proppg/residencias/
https://sites.uel.br/proppg/residencias/
https://sites.uel.br/proppg/residencias/
https://sites.uel.br/proppg/residencias/
https://sites.uel.br/proppg/residencias/
https://sites.uel.br/proppg/residencias/
https://sites.uel.br/proppg/residencias/
../../../../../../../Downloads/www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/
https://sites.uel.br/proppg/residencias/

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -   Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária –– Fax 3337-4041 e 3337-7495 - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL

2

Matrícula – 3ª Convocação – via Internet  https://sites.uel.br/proppg/residencias/ 28/01/2025 – até 23h59

4ª Convocação para a matrícula https://sites.uel.br/proppg/residencias/  30/01/2025 – após  18h

Matrícula – 4ª Convocação – via Internet
www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/

31/01/2025 até 23h59

Convocação de suplente (e-mail ou telefone) – Secretaria Residência HU 04/02/2025   após 14 h

Início do Curso – Anfiteatro do HU 01/03/2025  - 7h30min

https://sites.uel.br/proppg/residencias/
https://sites.uel.br/proppg/residencias/
../../../../../../../Downloads/www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/